8253
8253
Zawór elektromagnetyczny
Metal, DN 8 - 50
PL INSTRUKCJA INSTALACJI I MONTAŻU
Magnetventil
Metall, DN 8 - 50
DE ORIGINAL EINBAU- UND MONTAGEANLEITUNG

50 Hz 50
DC DC
Bestellbeispiel 8253 25 D 1 12 2 1 230 50 6419
Typ 8253
Nennweite 25
Gehäuseform (Code) D
Anschlussart (Code) 1
Ventilkörperwerkstoff (Code) 12
Dichtwerkstoff (Code) 2
Steuerfunktion (Code) 1
Anschlussspannung (Code) 230
Netzfrequenz (Code) 50
Optionale Ausführung (K-Nr.) 6419
Ventilkörperwerkstoff   Code
CW617N, Messing  12
Edelstahl, 1.4408  37
Gehäuseform Code
Durchgang D
Anschlussart Code
Gewindemuffe DIN ISO 228 1
Gewindemuffe NPT  31
Dichtwerkstoff  Code
NBR (Perbunan) 2
FPM 4
EPDM 14
Weitere Dichtwerkstoffe auf Anfrage
Steuerfunktion Code
Stromlos geschlossen 1
Stromlos offen 2
Optionale Ausführung K-Nummer
DN   8 - 25 Schutzart Magnet EEx me II T3
 Kennzeichnung ATEX  II 2GD
DN 32 - 50 Schutzart Magnet EEx me II T3
 Kennzeichnung ATEX  II 2G  6419
Weitere Ausführungen gemäß ATEX oder US-Vorschriften
auf Anfrage
82537/32
7 Transport und Lagerung
7.1 Transport
 � Magnetventil vorsichtig transportieren.
 � Stöße und Erschütterungen vermeiden.
7.2 Lagerung
 � Magnetventil staubgeschützt und trocken
in Originalverpackung lagern.
 � Magnetventil nur mit verschlossenen
Anschlüssen lagern.
 � UV-Strahlung und direkte
Sonneneinstrahlung vermeiden.
 � Bei Einlagerung über einen längeren
Zeitraum Lagertemperaturen von
-10 °C bis +20 °C nicht überschreiten.
Erhöhte Lagertemperaturen können
bei Dichtungswerkstoff en zu einer
Verkürzung der Lebensdauer führen.
 � Lösungsmittel, Chemikalien, Säuren,
Kraftstoff e u.ä. dürfen nicht mit Ventilen
und deren Ersatzteilen in einem Raum
gelagert werden.
8 Funktionsbeschreibung
Das elektromagnetisch betätigte
2/2-Wege-Magnetventil GEMÜ 8253 mit
Zwangsanhebung besitzt einen Ventilkörper
aus Messing oder Edelstahl. Alle mit dem
Medium in Berührung kommenden Teile
bestehen aus NBR, FPM, EPDM, Messing
bzw. PVDF oder Edelstahl.
8.1 Stromlos geschlossen
1
705

erklären, dass unten aufgeführte Armaturen die Sicherheitsanforderungen der Druckgeräte-
richtlinie 2014/68/EU erfüllen.
Benennung der Armaturen - Typenbezeichnung
    Magnetventil
    GEMÜ 8253
Benannte Stelle:  TÜV Rheinland
   Berlin Brandenburg
Nummer:   0035
Zertifi kat-Nr.:   01 202 926/Q-02 0036
Angewandte Normen:  AD 2000
Konformitätsbewertungsverfahren:
Modul H
Hinweis für Armaturen mit einer Nennweite ≤ DN 25:
Die Produkte werden entwickelt und produziert nach GEMÜ eigenen
Verfahrensanweisungen und Qualitätsstandards, welche die Forderungen der ISO 9001 und
der ISO 14001 erfüllen.
Die Produkte dürfen gemäß Artikel 4, Absatz 3 der Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU keine
CE- Kennzeichnung tragen.
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, Juli 2016
8253 16/32
18 Konformitätserklärung
Konformitätserklärung
Wir, die Firma  GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
  Fritz-Müller-Straße 6-8
  D-74653 Ingelfi ngen
erklären, dass das unten aufgeführte Produkt den folgenden Richtlinien entspricht:
  • Niederspannungsrichtlinie 2014/35/EU
  • EMV-Richtlinie 2014/30/EU
Produkt: GEMÜ 8253
Durch eine geeignete elektrische Beschaltung der Magnetventile ist sicherzustellen, dass
die Grenzwerte der harmonisierten Normen EN 61000-6-3 und EN 61000-6-2 eingehalten
werden und damit die Richtlinie 2014/30/EU (2004/108/EG) Elektromagnetische
Verträglichkeit erfüllt ist.
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, Juni 2016
Spis treści
1 Ogólne wskazówki ............................17
2 Ogólne instrukcje
bezpieczeństwa .................................17
2.1 Wskazówki dla personelu
serwisowego i obsługującego ......18
2.2 Wskazówki ostrzegawcze ............18
2.3 Zastosowane symbole .................19
3 Użytkowanie zgodnie
z przeznaczeniem ..............................19
4 Zakres dostawy .................................19
5 Dane techniczne ................................20
6 Dane do zamówienia .........................21
7 Transport i przechowywanie ............22
7.1 Transport  .....................................22
7.2 Przechowywanie  .........................22
8 Opis działania ....................................22
8.1 Normalnie zamknięty ...................22
8.2 Normalnie otwarty  .......................22
9 Budowa urządzenia ...........................23
10 Montaż i eksploatacja .......................24
10.1 Montaż .........................................24
10.2 Podłączenie elektryczne ..............25
11 Uruchomienie ....................................25
12 Konserwacja ......................................26
12.1 Przegląd ......................................26
12.2 Czyszczenie .................................26
12.3 Wymiana cewki
elektromagnesu ...........................26
12.4 Wymiana zwory
elektromagnesu ...........................27
12.5 Wymiana membrany ....................27
13 Diagnoza błędów /
usuwanie usterek ..............................28
14 Utylizacja ............................................29

50 Hz 50
DC DC
Przykład zamówienia 8253 25 D 1 12 2 1 230 50 6419
Typ 8253
Średnica znamionowa 25
Kształt korpusu (kod) D
Rodzaj przyłącza (kod) 1
Materiał korpusu zaworu (kod) 12
Materiał uszczelnienia (kod) 2
Funkcja sterowania (kod) 1
Napięcie przyłączeniowe (kod) 230
Częstotliwość sieciowa (kod) 50
Wersja opcjonalna (Numer kat.) 6419
Materiał korpusu zaworu Kod
CW617N, mosiądz 12
Stal nierdzewna, 1.4408 37
Kształt korpusu Kod
Przelotowy D
Przyłącze Kod
Złączka gwintowana DIN ISO 228 1
Złączka gwintowana NPT 31
Materiał uszczelnienia Kod
NBR (Perbunan) 2
FPM 4
EPDM 14
Inne materiały uszczelnienia na zamówienie
Funkcja sterowania Kod
Zamknięty w stanie bezprądowym 1
Normalnie otwarty 2
Wersja opcjonalna Numer kat.
DN   8 - 25 Klasa ochronna elektromagnesu EEx me II T3
 Oznaczenie ATEX  II 2GD
DN 32 - 50 Klasa ochronna elektromagnesu EEx me II T3
 Oznaczenie ATEX  II 2G  6419
Inne wersje zgodne z ATEX lub przepisami amerykańskimi
na zamówienie
825321/32
7 Transport i
przechowywanie
7.1 Transport
 � Podczas transportu należy
ostrożnie obchodzić się z zaworem
elektromagnetycznym.
 � Unikać uderzeń i wstrząsów.
7.2 Przechowywanie
 � Zawór elektromagnetyczny
przechowywać w suchym i
zabezpieczonym przed pyłem miejscu w
oryginalnym opakowaniu.
 � Zawór elektromagnetyczny należy
przechowywać wyłącznie z zamkniętymi
przyłączami.
 � Unikać działania promieniowania UV i
bezpośrednich promieni słonecznych.
 � W przypadku przechowywania przez
dłuższy czas nie przekraczać temperatur
składowania od -10 °C do +20 °C.
Podwyższone temperatury składowania
mogą spowodować skrócenie żywotności
materiałów uszczelnienia.
 � Rozpuszczalniki, chemikalia, kwasy,
paliwa itp. nie mogą być przechowywane
w jednym pomieszczeniu z zaworami i ich
częściami zamiennymi.
8 Opis działania
Sterowany elektromagnetycznie
2/2-drożny zawór GEMÜ 8253 z
wymuszonym unoszeniem posiada korpus
wykonany z mosiądzu lub stali nierdzewnej.
Wszystkie elementy mające styczność z
medium wykonane są z NBR, FPM, EPDM,
mosiądzu lub PVDF albo stali nierdzewnej.
8.1 Normalnie zamknięty